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Seznam použitých symbolů

A [mm2] příslušné plochy průřezů

a [mm] délka čepu v bočních ramenech spoje

B [mm] rozchod podvozku

b [mm] délka čepu ve vnitřním rameni spoje

bi [mm] délka příslušného vektoru ve vektorové smyčce

C [N] dynamická únosnost ložiska

C0 [N] statická únosnost ložiska

D, d [mm] příslušné průměry

Df [N] odporová reakce země na kolo ostruhy

Dr [N] odporová reakce země na kolo hlavního podvozku

E [GPa] modul pružnosti v tahu

e [1] faktor výpočtu ložiska

Ek [J] kinetická energie

f0 [1] faktor výpočtu ložiska

Fa [N] axiální síla zatěžující příslušné ložisko nebo osu

FAx, FAy, FAz [N] složky síly zatěžující ložisko A kola hlavního podvozku

FBx, FBy, FBz [N] složky síly zatěžující ložisko B kola hlavního podvozku

Fhox, Fhoy, Fhoz [N] složky síly zatěžující hydraulický válec hlavního podvozku
v souřadnicovém systému dle osy ukotvení

Fhox, Fhoy, Fhoz [N] složky síly zatěžující hydraulický válec ostruhy v souřad-
nicovém systému orientovaném dle horního ramene vzpěry
ostruhy

Fhx [N] osová síla zatěžující hydraulický válec hlavního podvozku

fi [1] příslušná rovnice pro řešení vektorových smyček

Fk [N] bočná síla na držák vidlice ostruhy od připojení aretace

Fkx, Fky, Fkz [N] složky síly zatěžující kolo hlavního podvozku v letadlovém
souřadnicovém systému

FLlx, FLly, FLlz [N] složky síly zatěžující příslušné ložisko kola ostruhy

Flx, Fly, Flz [N] složky síly zatěžující kolo ostruhy v souřadnicovém systému
letounu

FLx, FLy, FLz [N] složky síly zatěžující kolo hlavního podvozku orientované
dle osy kola

Fmax [N] maximální síla od válce hydrauliky při zatahování podvozku
nebo ostruhy

Fr [N] radiální síla zatěžující příslušné ložisko nebo osu

Frlx, Frly, Frlz [N] složky síly zatěžující ukotvení nohy ostruhy v konstrukci le-
tounu v souřadnicovém systému letounu

Frox, Froy, Froz [N] složky síly zatěžující ukotvení nohy hlavního podvozku
na čepu kotvícího žebra v souřadnicovém systému dle osy
ukotvení

Fuhlx, Fuhly, Fuhlz [N] složky síly zatěžující konstrukci letounu od ukotvení hydrau-
lického válce v souřadnicovém systému letounu

FUlx, FUly, FUlz [N] složky síly zatěžující příslušné strany vidlice ostruhy

Fuvlx, Fuvly, Fuvlz [N] složky síly zatěžující konstrukci letounu od ukotvení vzpěry
ostruhy v souřadnicovém systému letounu

Fvhx, Fvhy, Fvhz [N] složky síly zatěžující horní rameno vzpěry hlavního pod-
vozku orientované dle jeho osy

Fvox, Fvoy, Fvoz [N] složky síly zatěžující dolní rameno vzpěry v souřadnico-
vém systému orientovaném podle nohy (v případě ostruhy),
nebo podle osy ukotvení (v případě hlavního podvozku)

Fvx [N] osová síla zatěžující dolní rameno vzpěry

Fx [N] dopředná a odporová složka v těžišti letounu

Fy [N] svislá složka síly v těžišti letounu

Fz [N] přísná složka v obou směrech v těžišti letounu

g [m/s2] gravitační zrychlení

Gx, Gy, Gz [mm] poloha těžiště od počátku souřadnicového systému letounu

h [m] odpovídající pádová výška podvozku

h [mm] příslušné výšky ramen vzpěry hlavního podvozku

i [1] číslo příslušného vektoru ve vektorové smyčce

Iox, Ioy, Ioz [kgm2] momenty setrvačnosti dílu k vlastnímu těžišti, v souřadni-
covém systému letounu

ITx, ITy, ITz [kgm2] momenty setrvačnosti dílu k těžišti hlavního podvozku nebo
ostruhy, v souřadnicovém systému letounu

j [1] jistota příslušné konstrukce nebo její části

ja [1] jistota kontroly na otlačení v části a

jb [1] jistota kontroly na otlačení v části b

Jmin [mm4] minimální kvadratický moment průřezu

Jq [rad] Jacobiho matice nezávislých parametrů vektorové smyčky

Jz [mm] Jacobiho matice závislých parametrů vektorové smyčky

K [1] koeficient pro výpočet základních podmínek pro přistání

kr [1] faktor výpočtu ložiska

l [mm] délka vzduchového sloupce v tlumiči ve vysunuté poloze

l [mm] příslušné délky

L [1] poměr vztlaku křídla k hmotnosti letounu při přistání

lL [mm] vzdálenost mezi ložisky daného kola

lp0 [mm] délka mezi oky válce a pístu hydrauliky při vysunuté poloze

m [kg] hmotnost dílu

mMLW [kg] maximální přistávací hmotnost

mMTOW [kg] maximální vzletová hmotnost

Mo [Nmm] příslušný ohybový moment

Monx [Nmm] krouticí moment kolem osy nohy hlavního podvozku zatěžu-
jící torzní nůžky

Mox [Nmm] moment od bočné síly který zachytává aretace ostruhy

Mrlx, Mrly, Mrlz [Nmm] složky momentu zatěžující konstrukci letounu ukotvením
nohy ostruhy, v souřadnicovém systému letounu

Mrox, Mroy, Mroz [Nmm] složky momentu zatěžující konstrukci letounu ukotvením
nohy ostruhy, v souřadnicovém systému orientovaném
podle nohy ostruhy

Mrox, Mroy, Mroz [Nmm] momenty zatěžující čep kotvícího žebra ukotvením nohy
hlavního podvozku, v souřadnicovém systému podle osy
ukotvení

N [1] poměr maximálního a statického zatížení podvozku

nj [1] přistávací násobek se započítaným vztlakem křídel

nkd [1] počet kinematických dvojic v mechanismu

no [1] obratový násobek

npr [1] přistávací násobek bez započítání vztlaku

nsm [1] počet vektorových smyček pro výpočet mechanismu

nt [1] počet těles v mechanismu

P [N] dynamické zatížení pro plné stlačení pneumatiky

P0 [N] ekvivalentní statické zatížení ložiska

pa [MPa] kontaktní tlak ve spoji v části a

pb [MPa] kontaktní tlak ve spoji v části b

pdov [MPa] dovolený tlak pro otlačení materiálu ve spoji

q [1] neznámá délka vektoru ve vektorové smyčce

r [1] poměr vertikálního pohybu kola k pohybu tlumiče

r [mm] poloměr kola

R(t) [°] úhel zatažení podvozku v závislosti na čase

Rm [MPa] mez pevnosti materiálu

Rp(0,2) [MPa] smluvní mez kluzu materiálu

Rx, Ry, Rz [N] příslušné složky reakční síly

s [1] hodnota statické bezpečnosti ložiska

s [mm] příslušné šířky ramen vzpěry hlavního podvozku

S [m2] plocha křídla

S [mm] vertikální posuv kola při stlačení tlumiče

s0 [1] předepsaná hodnota statické bezpečnosti ložiska

Sf [N] bočná reakce země na kolo ostruhy

Sr [N] bočná reakce země na kolo hlavního podvozku

St [mm] stlačení pneumatiky

t [s] čas

t [mm] tloušťky stěn horního ramene vzpěry hlavního podvozku

Vf [N] vertikální reakce země na kolo ostruhy

vp [mm/s] rychlost posuvu pístu hydrauliky v hydraulickém válci

Vr [N] vertikální reakce země na kolo hlavního podvozku

vs0 [km/h] pádová rychlost v přistávací konfiguraci

vy [m/s] vertikální rychlost

W [kg] návrhová přistávací hmotnost

W [N] statické zatížení na kolo podvozku

Wo [mm3] modul průřezu v ohybu

x [mm] poloha elastické osy

y [mm] celkové stlačení pneumatiky a tlumiče

Y [1] faktor výpočtu ložiska

Y0 [1] faktor výpočtu ložiska

yef [mm] efektivní stlačení pneumatiky a tlumiče

ypn [mm] maximální stlačení pneumatiky

ytl [mm] maximální stlačení tlumiče

zi [rad] závislé hodnoty úhlů vektorů ve vektorové smyčce

β [°] úhel stability proti překocení u nebrzděných kol

βi [rad] úhel příslušného vektoru ve vektorové smyčce

γ [°] úhel stability proti překocení u brzděných kol

δmax [mm] maximální stlačení pneumatiky

η [1] koeficient tření

λ [°] úhel vysunutí podvozku


[…]

4 B411-000-04 00 Píst tlumiče 8,591 3729 -2176 1371 0,756 0,061 0,752
5 B410-000-05 00 Torzní nůžky h. 0,569 3607 -2022 1340 0,005 0,009 0,008
6 B410-000-06 00 Torzní nůžky d. 0,59 3645 -2164 1343 0,023 0,006 0,024
7 B411-000-07 00 Rameno vzpěry d. 2,623 3645 -1366 1416 1,008 0,028 1,005
8 B410-000-08 00 Rameno vzpěry h. 0,878 3569 -1468 1336 0,239 0,023 0,253
9 B411-000-09 00 Katarakt 4,279 3803 -1548 1460 0,848 0,095 0,909
10 B410-000-10 00 Jehla 0,336 3611 -1653 1340 0,039 0,005 0,041
11 B411-000-11 00 Příchytka 0,759 3671 -1199 1321 0,469 0,008 0,464
12 B411-000-12 00 Žebro vzpěry 9,666 3886 -1577 1455 1,620 0,703 2,213
13 B411-000-13 00 Zátka hlavy nohy 0,558 3655 -1202 1298 0,344 0,009 0,339
14 B410-000-14 00 Dist. Kroužek 0,022 3622 -1434 1322 0,007 0,000 0,007
15 B410-001-00 00 Kolo + brzda 28,998 3779 -2398 1457 5,839 0,884 6,416
16 B410-002-01 00 Válec hydrauliky 1,379 3753 -1464 1466 0,378 0,009 0,376
17 B410-002-02 00 Píst hydrauliky 0,851 3673 -1274 1401 0,427 0,002 0,429
18 B410-002-03 00 Hydraulický zámek 0,437 3688 -1433 1499 0,134 0,004 0,131
19 B411-003-02 00 Zátka tlumiče 0,936 3683 -1966 1346 0,005 0,005 0,002
20 B411-004-01 00 Kluzné pouzdro hlav. 0,674 3482 -1260 1341 0,352 0,040 0,385
21 B411-004-01 00 Kluzné pouzdro hlav. 0,674 3623 -1213 1306 0,403 0,013 0,401
22 — Spojovací materiál 5,385 3709 -1438 1386 1,920 0,399 2,262

Tab. 11.4: Hmotový rozbor pro zasunutý hlavní podvozek
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11.2 Ostruha

Celková hmotnost vysunuté ostruhy, poloha těžiště v souřadnicovém systému letounu
a vlastní momenty setrvačnosti jsou uvedeny v tab. 11.5, totéž pro zasunutou ostruhu v tab. 11.6.

Pro všechny díly ostruhy jsou navíc uvedeny momenty setrvačnosti k těžišti ostruhy jak
pro variantu s aretací, tak pro variantu bez aretace. V tab. 11.7 jsou uvedeny hodnoty pro vy-
sunutou polohu, v tab. 11.8 pro zasunutou polohu ostruhy.

varianta
m Gx Gy Gz Iox Ioy Ioz
[kg] [mm] [mm] [mm] [kgm2] [kgm2] [kgm2]

s aretací 15,104 8157 0 1674 1,229 1,786 0,600
bez aretace 13,509 8208 0 1681 1,202 1,41 0,23

Tab. 11.5: Hmotový rozbor ostruhy ve vysunuté poloze

varianta
m Gx Gy Gz Iox Ioy Ioz
[kg] [mm] [mm] [mm] [kgm2] [kgm2] [kgm2]

s aretací 15,104 8182 0 1777 0,385 1,549 1,207
bez aretace 13,509 8227 0 1790 0,349 1,203 0,876

Tab. 11.6: Hmotový rozbor ostruhy v zasunuté poloze

Ve srovnáni s předkládanou hmotností 11, 5 kg (viz. kap 7.1.1) přesáhla celková hmotnost
ostruhy bez aretace, která činí přibližně 13, 5 kg, o 17 % původní předpokládané hmotnosti.
V případě připojení aretace je rozdíl dokonce 31 %. Pro ostruhu byl tedy původní odhad oproti
hlavnímu podvozku výrazně nepřesnější.
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12 ZÁVĚR

12 Závěr

V této práci byla provedena rešerše zatahovacích podvozků u letounů, které byly projek-
továny a létaly v přibližně stejné době jako Avie B-135. Dále byl proveden konstrukční návrh
přistávacího zařízení, a to jak hlavního podvozku, tak i ostruhy. Mimo jiné byla ověřena ki-
nematika zatahovacího mechanismu, a byl proveden hmotový rozbor. Pro zvolenou certifikační
bázi evropského předpisu CS-23 byl stanoven přistávací násobek a předpisová zatížení podvozku.
Pro tato zatížení byly provedeny pevnostní výpočty hlavních částí, které pro všechny kontrolo-
vané případy zatížení vyhověly.

Konstrukční návrh podvozku byl s ohledem na množství dostupných materiálů a jejich kvalitu
poměrně obtížný. Prakticky byly z daných zdrojů jasné pouze vnější rozměry, některé detaily
bylo nutné zkoumat z fotografií, pro některé se musela využít statistika a některé se musely
znovu navrhnout. Jako problémová se ukázalo to, že dostupné zdroje nejspíše patřily různým
verzím letounu, a proto mezi nimi byly určité odlišnosti. V takovém případě byla vybrána vždy
varianta, která se s největší pravděpodobností vyskytovala na sériovém letounu.

Tento návrh rekonstrukce přistávacího zařízení v žádném případě není všeobsahující a ko-
nečný. Jedná se o první přiblížení hlavní konstrukce podvozku, u které nebyla navrhována po-
doba tlumiče hlavního podvozku ani ostruhy. Byl však dán solidní základ a určité mantinely
pro pokračující práci na tomto přistávacím zařízení.
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A VÝČET SOUVISEJÍCÍCH PARAGRAFŮ CS-23
