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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce přistávacího zařízení historického stíhacího letounu
Jméno autora: Bc. Marek Čermák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Kučera
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce odpovídá svou náročností požadavkům na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Diplomová práce splňuje zadání ve všech bodech

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student byl během řešení aktivní a dohodnuté termíny plnil. Své řešení průběžně konzultoval a na konzultace chodil vždy
dostatečně připraven. Student je schopen samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Úroveň diplomové práce odpovídá nárokům na ni kladených. Student plně využil znalostí získaných studiem. Práce
vyžadovala studium z odborné literaturu a zdrojů nad rámec studijních povinností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce obsahuje několik formálních chyb, které však nikterak nesnižují odbornou úroveň práce. Typografická a jazyková
úroveň práce je velni dobrá.
Rozsah práce je výrazně nadstandartní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student aktivně získával a využíval všechny dostupné prameny. Všechny převzaté prvky byly řádně odlišeny od vlastních
výsledků a úvah. V práci nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je i díky svému velkému rozsahu komplexním dílem, které výrazně přesahuje požadavky na ni kladené.

Práce vyhovuje po formální i obsahové stránce zadání a práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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